РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Войково            № 102                                  17 июля 2019 г

Об утверждении Отчета о результатах оценки
эффективности предоставленных (планируемых
к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в
муниципальном образовании Войковское сельское поселение
Первомайского  района Республики Крым за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением
Совета министров Республики Крым от 30 мая 2018 года № 257 «О некоторых
вопросах оценки эффективности предоставленных  (планируемых к
предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок,
установленных законами Республики Крым», постановлением администрации
Войковского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от
15.06.2018 № 121 «Об утверждении порядка оценки эффективности
предоставленных (планируемых  к предоставлению) налоговых  льгот,
пониженных налоговых ставок, установленных решениями Войковского  сельского
совета  Первомайского  района Республики Крым», Уставом муниципального
образования Войковское сельское поселение, в целях определения
результативности  реализации налоговой политики в области местных налогов и
налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории
Войковского сельского поселения Первомайского района Республики Крым,
администрация Войковского сельского поселения Первомайского района
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности предоставленных

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам в
муниципальном образовании Войковское сельское поселение Первомайского
района Республики Крым за 2018 год (приложение №1).

     2. Утвердить заключение по оценке эффективности предоставляемых
налоговых льгот по местным налогам за 2018 год согласно  приложению 2.

  3.  Направить Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению)  налоговых льгот по местным налогам в
муниципальном образовании Войковское сельское поселение Первомайского
района Республики Крым за 2018 год в Постоянную комиссию по вопросам
бюджета, налогам  и   собственности Войковского сельского поселения
Первомайского района Республики Крым для вынесения заключения о
целесообразности сохранения  предоставленных льгот.

4. Администрации Войковского сельского поселения Первомайского района
Республики Крым обнародовать настоящее постановление на официальном
Портале Правительства Республики Крым на странице Первомайского
муниципального района (http;//pervmo.rk.gov.ru) в разделе - Муниципальные
образования района, подраздел - Войковское сельское поселение, а также на
информационном стенде Войковского сельского совета, расположенного по
адресу: с. Войково, ул. Ленина, д.2 .

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Войковского сельского совета-
глава администрации Войковского
сельского поселения                                                                         Т.В.Грибань

Приложение № 2 к Постановлению
Администрации Войковского
сельского поселения
Первомайского района Республики
Крым «17» июля 2019г. № 102

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам

2018 год

Реализация полномочий Войковского сельского поселения, установленных
налоговым законодательством в отношении местных налогов в 2018 году

Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения зачисляются налоговые
доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными органами поселений в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации
перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для
предоставления поддержки в виде налоговых льгот.

Земельный налог:
1) Согласно ст.5 п.5.2 пп.5.2.1. решения № 344  от 29 ноября 2017 года освобождены

в размере 100% от налогообложения земельного налога категория налогоплательщиков
«инвалиды I и II групп инвалидности», в целях повышения социальной защищенности
малоимущих и социально незащищенных слоев населения. За отчетный период
воспользовались льготой 2 налогоплательщика данной категории. Льгота предоставлена в
сумме 3,778 тыс. руб.

Социальная   эффективность   налоговых   льгот   для   данной категории
налогоплательщиков признается   положительной, так как льгота предоставлена
категориям   населения, нуждающимся в оказании мер социальной поддержки. Льгота
отмене не подлежит.

2) Согласно ст.5 п.5.2 пп.5.2.2. решения № 344 от 29 ноября 2017 года освобождены в
размере 100% от налогообложения земельного налога категория налогоплательщиков
«Органы местного самоуправления, учреждения, финансируемые из бюджета
муниципального образования Войковское сельское поселение Первомайского района
Республики Крым». За отчетный период налогоплательщики данной категории  льготой не
воспользовались.

          Оценка  эффективности  предоставленных налоговых льгот проводилась на
основании расчета коэффициента бюджетной эффективности по следующей формуле:

Кбэф = НП/ ПБ, где:
НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;
ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.

НП=  Поступление земельного налога с организаций за 2018 год 5,3 тыс. руб., за 2017 год -
1,286 тыс. руб.

ПБ= 0,00 тыс. руб. (объем предоставленных налоговых льгот по земельному налогу).

Кбэф =5,3
Кбэф =5,3

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность (Кбэф ≥ 1 ).
         Льгота предоставлена с целью оптимизации расходов консолидированного
бюджета муниципального образования Первомайский район Республики Крым,
которая предусматривает сокращение встречных финансовых потоков при
одновременном снижении налоговой нагрузки на организации, финансируемые из
бюджета  муниципального образования Первомайский район, и объема бюджетного
финансирования. Льгота отмене не подлежит.

3) Согласно ст.5 п.5.2 пп.5.2.3. решения № 344 от 29 ноября 2017 года  освобождены
в размере 100% от налогообложения земельного налога категория налогоплательщиков
«Организации в отношении земельных участков, предназначенных для захоронения».
Льгота  на 2018 год не предоставлялась, т.к. процедура оформления
правоустанавливающих документов на земельный участок не завершена. Льгота отмене не
подлежит.

4) Согласно ст.5 п.5.2 пп.5.2.4. решения № 344 от 29 ноября 2017 года  освобождены
в размере 100% от налогообложения земельного налога категория налогоплательщиков
«Организации в отношении земельных участков, занятых автомобильными дорогами
местного значения в границах Войковского сельского поселения Первомайского района
Республики Крым». Льгота  на 2018 год не предоставлялась, т.к. процедура оформления
правоустанавливающих документов на земельный участок не завершена. Льгота отмене не
подлежит.

Сводный показатель оценки эффективности налоговых льгот (ЭФнл)  определяется
как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф) и социальной эффективности
(Ксэф) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

 ЭФнл =(Кбэф+ Ксэф)/2,
 ЭФнл =(5,3+1)/2,
 ЭФнл =3,15
По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых

льгот по земельному налогу принятые льготы признать  эффективными. Общая сумма
выпадающих доходов по местным налогам, в связи с установлением налоговых льгот
составила за 2018 год – 3,778 тыс. рублей. Льготы отмене не подлежат.

Приложение 1
к постановлению администрации Войковского сельского совета
 Первомайского района Республики Крым от 17.07.2019г. №102

Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным
налогам в муниципальном образовании Войковское сельское поселение Первомайского района Республики Крым за 2018 год

N
п/п

Статья нормативного
правового акта,

которым установлены
налоговые льготы

Наименование
налога

Категория
налогоплательщик

ов, которым
предоставлены

налоговые льготы

Количество
налогоплательщи

ков,
воспользовавших

ся налоговыми
льготами

Доля
налогоплательщиков,
воспользовавшихся

налоговыми льготами,
в общем объеме

налогоплательщиков
данной категории (в %)

Объем
предостав

ленных
налоговых

льгот,
тыс. руб.

Показатели эффективности налоговых льгот
Выводы и

предложения по
оценке

эффективности
налоговых льгот

Бюджетная
эффективность

(Кбэф)

Экономи
ческая

эффекти
вность
(Кээф)

Социальная
эффективнос

ть (Ксэф)

Показатель
эффективнос

ти (Эфнл)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

ст.5 п.5.2 пп.5.2.1.

решения № 344  от 29
ноября 2017 года

Земельный
налог

инвалиды I и II
групп

инвалидности
2 100 3,778   1

Социальная
эффективность
налоговых   льгот
признается
положительной, так
как льгота
предоставлена
категориям
населения,
нуждающимся в
оказании мер
социальной
поддержки. Льгота
отмене не
подлежит.

2
ст.5 п.5.2 пп.5.2.2.

решения № 344  от 29
ноября 2017 года

Земельный
налог

Органы местного
самоуправления,

учреждения,
финансируемые из

бюджета
муниципального

образования
Войковское

сельское
поселение

Первомайского
района

Республики Крым
и муниципального

образования
Первомайский

район Республики
Крым

0 100 0 5,3 0 0

Льгота
предоставлена с
целью оптимизации
расходов
консолидированног
о бюджета МО
Первомайский
район Республики
Крым, которая
предусматривает
сокращение
встречных
финансовых
потоков при
одновременном
снижении
налоговой нагрузки
на организации,
финансируемые из
бюджета  МО
Первомайский
район, и объема
бюджетного
финансирования.
Льгота отмене не
подлежит.

3
ст.5 п.5.2 пп.5.2.3.

решения № 344  от 29
ноября 2017 года

Земельный
налог

Организации в
отношении
земельных
участков,

предназначенных
для захоронения

0 0 0 0 0 0

Льгота  на 2018 год
не предоставлялась,
т.к. процедура
оформления
правоустанавливаю
щих документов на
земельный участок
не завершена.
Льгота отмене не
подлежит.

4
ст.5 п.5.2 пп.5.2.4.

решения № 344  от 29
ноября 2017 года

Земельный
налог

Организации в
отношении
земельных

участков, занятых
автомобильными

дорогами местного
значения в
границах

Войковского
сельского
поселения

Первомайского
района

Республики Крым

0 0 0 0 0 0

Льгота  на 2018 год
не предоставлялась,
т.к. процедура
оформления
правоустанавливаю
щих документов на
земельный участок
не завершена.
Льгота отмене не
подлежит.

          3,15 Сводный показатель
оценки

	ЗАКЛЮЧЕНИЕ